1

REQUERIMENTO Nº          , DE 2012

Requer a realização pela Comissão de

Educação e Cultura, com o apoio da Frente

Parlamentar Mista do Livro e da Leitura, de

audiência pública destinada a divulgar e

debater os resultados da terceira edição da

Pesquisa Retratos da Leitura no Brasil,

realizada pelo Instituto Pró-Livro, que  tem por

objetivo avaliar o comportamento do leitor do

brasileiro.

Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais – Art. 32, IX, a, b -- , solicitamos a esta

Presidência a realização pela  Comissão de Educação e Cultura, com o apoio

da Frente Parlamentar Mista do Livro e da Leitura, de audiência pública

destinada a divulgar e debater os resultados da terceira edição da Pesquisa

Retratos da Leitura no Brasil,  realizada pelo Instituto Pró-Livro, que  tem por

objetivo avaliar o comportamento do leitor do brasileiro.

A edição atual teve por  objetivo conhecer: a percepção da leitura no

imaginário coletivo;  o perfil do leitor e do não leitor de livros; as preferências e

motivações dos leitores, incluindo leitores de livros digitais e os canais e formas

de acesso ao livro, com destaque para as bibliotecas públicas.

Para debaterem o tema, sugerimos que sejam convidados

representantes das seguintes entidades:

 Ministério da Cultura;

 Ministério da Educação;

 Instituto Pró-Livro;

   2

 Centro Regional para o Fomento do Livro na América Latina e

Caribe (Cerlalc) da Unesco.

Justificativa

 Os resultados da pesquisa têm sido amplamente divulgados pela mídia e

citados por especialistas, autoridades e técnicos do governo, tornando-se

referência quando se aborda a questão da leitura e acesso ao livro no Brasil.

Os estudos identificam os impactos das políticas públicas do livro e leitura

implementadas no Brasil na última década. Ela é, portanto, a contribuição do

mercado editorial para, a partir de um amplo diagnóstico, estimular novas

reflexões e decisões em torno de possíveis novas intervenções para melhorar

ainda mais os atuais indicadores sobre o comportamento leitor da população.

  O Instituto Pró-Livro (IPL) surgiu a partir do compromisso firmado entre

as entidades do livro e o governo com o objetivo não só de apoiar

financeiramente ações de fomento da leitura e do livro como também

desenvolver novos projetos que visem ampliar a inclusão cultural dos

brasileiros e o desenvolvimento sustentável, em contrapartida à lei federal de

desoneração fiscal (nº 11.033/2004).

Fundado por entidades do setor editorial - Abrelivros (Associação

Brasileira de Editores de Livros), CBL (Câmara Brasileira do Livro) e SNEL

(Sindicato Nacional dos Editores de Livros), o IPL é uma Oscip, entidade do

setor privado sem fins lucrativos, mantida pelas entidades fundadoras e por

contribuições voluntárias de editoras. Criado oficialmente em outubro de 2006

passou a funcionar em maio de 2007, orientando suas ações para o objetivo

principal de estimular a  leitura.

Com transparência e agilidade, o IPL tem atuado  no sentido de oferecer

alternativas ao poder público e estabelecer parcerias para a efetiva

implantação desses principais eixos, dando prioridade às ações que considera

viáveis e essenciais para os seus objetivos. É o que tem feito, empregando os

recursos financeiros das contribuições de seus associados em projetos

   3

próprios ou apoiando boas iniciativas de estímulo à leitura e promoção de

acesso ao livro que envolvam a  população como um todo.

Os principais projetos do Pró-Livro, desde 2007, ano em que

efetivamente iniciou suas atividades, tornaram-se referência e contribuíram

para legitimar sua atuação e presença nos principais eventos do livro e leitura

promovidos pelo Governo e entidades do livro.

Paralelamente a esse trabalho, a Frente Parlamentar Mista do Livro e da

Leitura – relançada em 2011 – vem colaborando para o esforço nacional de

desenvolvimento da economia do livro e do hábito da leitura, principalmente

pela interlocução com os diversos segmentos que interferem decisivamente

para o alcance desses objetivos.

 Com a divulgação do evento pela mídia em geral e com a participação

presencial e virtual de milhares de interessados no assunto, espera-se que o

gosto pela leitura se dissemine cada vez mais entre os brasileiros de todas as

idades e condições sociais.

Sala das Sessões,15 de março de 2012.

  Deputada Fátima Bezerra

                                            (PT-RN)

       Deputado Artur Bruno

                (PT-CE)

   4